
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.278, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO – Nº 2022.1802.001/SEMEB. O MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA ORDENADORA DE DESPESA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO A DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA CUJO OBJETO É: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO DA MERENDA ESCO-
LAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA – SEMEB, DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, 
VENCEDORAS AS EMPRESAS: 01: ISAC MONTEIRO DOS SANTOS – 
ME (MERCADINHO MONTEIRO), INSCRITO NO CNPJ: 10.815.666/0001-
51,  VENCEDOR DOS LOTES 01, 02 E 13, COM O VALOR GLOBAL DE 
R$ 264.045,90 (DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, QUARENTA 
E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS), 02: G MELLO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP (G SETE REPRESENTAÇÕES), INSCRI-
TO NO CNPJ: 27.454.755/0001-12, VENCEDOR DO LOTE 03, COM O VA-
LOR GLOBAL DE R$ 421.995,68 (QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO CEN-
TAVOS), 03: DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, 
INSCRITO NO CNPJ: 13.020.625/0001-67, VENCEDOR DO LOTE 04, COM 
O VALOR GLOBAL DE R$ 122.196,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, 
CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS), 04: SAM’S COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ALIMENTICIOS EIRELI, INSCRITO NO CNPJ: 04.401.608/0001-89, 
VENCEDOR DOS LOTES 05,06,09,10 E 12, COM O VALOR GLOBAL DE 
R$ 797.520,50 (SETECENTOS E NOVENTA E SETE MIL, QUINHENTOS 
E VINTE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), 05: ÔMEGA DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, INSCRITO NO CNPJ: 
41.600.131/0001-97, VENCEDOR DOS LOTES 07 E 11, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 382.065,60 (TREZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, SES-
SENTA E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), 06: MAVI DISTRI-
BUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 18.027.677/0001-89, VENCE-
DOR DOS LOTES 08 E 14, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 27.286,82 
(VINTE E SETE MIL, DUZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITEN-
TA E DOIS CENTAVOS), TENDO O PROCESSO SIDO HOMOLOGADO. 
PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES 
DA COMISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO 
- LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ. NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÀS 
13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE TCE – TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ.  LIMOEIRO DO NORTE/CE, 11 
DE AGOSTO DE 2022. MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DOS SANTOS 
SILVA, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0208.002/PMLN

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGO-
EIRO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0208.002/PMLN, PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GENÊROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SE-
CRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. A PARTIR DA 
DATA 15 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, 
ESTÁ ABERTO O PRAZO PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO 
SITE: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE EN-
CERRAMENTO PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 26/08/2022, ÁS 09H:-

00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 26/08/2022, ÁS 10H:00MIN, 
PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES 
DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÁS 
13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 11 DE 
AGOSTO DE 2022 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – PREGOEIRO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EU, JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES, SECRETÁRIO DE CULTU-
RA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.0908-002/SECULT, A SEGUIR: OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE BANDA DE RENOME REGIONAL (NORDESTE) 
PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DO SHOW MUSICAL DA BANDA 
CLAUDIO NEY E JULIANA, COMO PARTE INTEGRANTE DA PROGRA-
MAÇÃO OFICIAL DOS FESTEJOS EM ALUSÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
125 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, A SER APRESENTADO NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2022, 
A PARTIR DE 02H00, NA PRAÇA JOSÉ OSTERNE (PRAÇA DA MATRIZ), 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. FAVORECIDO (A): J L COSTA ESTEVAM, 
CNPJ: 32.216.752/0001-80, COM VALOR DE R$ 15.000,00 (QUINZE MIL 
REAIS). AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO CORRE-
RÃO POR CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA A SEGUIR RELA-
CIONADA: 0401.13.392.1310.2.010 – PROMOÇÃO DE EVENTOS CÍVI-
COS, FOLCLÓRICOS E COMEMORATIVOS, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TEC. PESSOA JURÍDICA, FONTE DE 
RECURSOS:  PRÓPRIOS. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25 DA LEI FE-
DERAL Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DETER-
MINANDO QUE SE PROCEDA À PUBLICAÇÃO DO DEVIDO EXTRATO 
NA FORMA DA LEI. CONFORME DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. 
JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES, SECRETÁRIO DE CULTURA E 
TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EU, JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES, SECRETÁRIO DE CULTU-
RA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.0908-001/SECULT, A SEGUIR: OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE BANDA DE RENOME REGIONAL (NORDESTE) 
PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DO SHOW MUSICAL DA BANDA 
STYLLUS, COMO PARTE INTEGRANTE DA PROGRAMAÇÃO OFICIAL 
DOS FESTEJOS EM ALUSÃO AO ANIVERSÁRIO DE 125 ANOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
A SER APRESENTADO NO DIA 29 DE AGOSTO DE 2022 (SEGUNDA), A 
PARTIR DE 20H00, NA PRAÇA JOSÉ OSTERNE (PRAÇA DA MATRIZ), 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. FAVORECIDO (A): J L COSTA ESTEVAM, 
CNPJ: 32.216.752/0001-80, COM VALOR DE R$ 11.000,00 (ONZE MIL 
REAIS). AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO CORRE-
RÃO POR CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA A SEGUIR RELA-
CIONADA: 0401.13.392.1310.2.010 – PROMOÇÃO DE EVENTOS CÍVI-
COS, FOLCLÓRICOS E COMEMORATIVOS, ELEMENTO DE DESPESA: 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.278, de 12 de agosto de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TEC. PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS:  PRÓPRIOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTE-
RIORES. DETERMINANDO QUE SE PROCEDA À PUBLICAÇÃO DO DEVIDO EXTRATO NA FOR-
MA DA LEI. CONFORME DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 11 DE AGOSTO DE 2022. JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES, SECRETÁRIO DE 
CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

CARLOS LEANDRO SILVA CASTRO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM 
ABATE (SUINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BE-
NEFICIÁRIO: CARLOS LEANDRO SILVA CASTRO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CAPIM - BIXOPA , 
S/N - ZONZ RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUM-
PRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO 
DO IMMAB.

 GILDIVAN GOMES ARAÚJO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM 
ABATE (BOVINOCULTURA, SUINOCULTURA, OVINOCAPRINOCULTURA) - FASE: PUBLICA-
ÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO BENEFICIÁRIO: GILDIVAN GOMES ARAÚJO  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO DANÇAS, S/N - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  
FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRU-
ÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

SAMUEL COSTA EDUARDO
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS SEM 
ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO 
BENEFICIÁRIO: SAMUEL COSTA EDUARDO  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO LAGES, S/N - ZONA RU-
RAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

RAIMUNDO NONATO BEZERRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM 
ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO 
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO NONATO BEZERRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO CANTO GRANDE 
BAIXO , S/N - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE -CE,  FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIA-
MENTO DO IMMAB.

OSVALDO RODRIGUES CAMPOS 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) 
A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM 
ABATE (BOVINOCULTURA)  - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- NOME DO 
BENEFICIÁRIO: OSVALDO RODRIGUES CAMPOS  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO LAGOA DOS CAR-
NAÚBAS , S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO 
O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIA-
MENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.278, de 12 de agosto de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-08-12T16:17:44-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




